
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De 10 a 13 de julho de 2025 
Homologação SV/WUSV 25168 – CBKC BRC/E 23387/25 e BRC/T 23388/25 

 

CIRCULAR 02 
*atualizada em 03/04/2025 

COLÉGIO SÃO JOSÉ 

Rua Artur Paoli, s/n – Portão 3 
N.Sª Auxiliadora - Campinas/SP 

JOZEF ADAMUŠČIN  
Eslováquia  

(Obediência e Proteção) 

MARCOS RANGEL 
Brasil  
(Faro) 

DANIELE STRAZZERI 

SV/WUSV 

Alemanha 

UWE SPRENGER 

SV/WUSV 

Alemanha 

A
D

ES
TR

A
M

EN
TO

 
EX

P
O

SI
Ç

Ã
O

 

JUÍZES 

Atenção 
Atividades que serão realizadas no 

Colégio São José 

• Seletiva Figurantes IGP 

• Prova de Adestramento 

• Exposição 

• Workshop 
 

Faro: Grameira a definir 
A marcação de faro será com chuteira 



 

 

 

                   

 

 

  

PÁGINA EXCLUSIVA 
clubepastoralemao.com.br/coapa 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TREINO COM OS FIGURANTES 

Na quinta-feira 10/07, o campo 4 da prova de proteção (entrada pela 
portaria 1 do Colégio, Av. Almeida Garret, 267) e figurantes estarão 
disponíveis para a realização de treinos das 15h às 17:30(horário não 
será estendido por determinação do colégio).  
O valor do treino será de R$ 50,00 por cão e deve ser pago diretamente 
ao figurante. Ressaltamos que o CBPA e a Organização da COAPA não 
terão qualquer responsabilidade sobre o que ocorrer no treino ou pelo 
que for negociado, valores cobrados e pagamentos não recebidos, pois 
se trata de negociação direta entre o figurante e o responsável pelo cão. 

 
 
 

Na quarta-feira 09/07, das 13h às 18h, ocorrerá no campo principal a seletiva para os 
figurantes que irão atuar nas provas de IGP 3 e Troféu Brasil de IGP 1 e IGP 2. Para 
participar da seletiva o candidato deve:  

• Ser sócio CBPA ou de um clube do sistema CBKC/FCI 

• Ser figurante Classe A – Figurante com credenciamento para atuar em provas 
oficiais internacionais, nacionais, regionais e de titulação, bem como testes de 
índole e instintos naturais das diversas raças, em todo o território nacional e outros 
países, desde que autorizado por entidade competente do país organizador do 
evento. 

• Os figurantes interessados, se inscreverão até 31/05, através do e-mail 
sieger@clubepastoralemao.com.br , informando nome e endereço completo; data 
de nascimento e CPF, anexando comprovação de sócio ativo do clube a que 
pertence e cópia da caderneta de provas atualizada. 

 

FIGURANTES 
EXPOSIÇÃO 

Diógenes O. Domingues Tran 
(Minas Gerais) 

  

 

Marcelo Costa e Silva 
(Paraná)  

 

Rogério Martins dos Santos  
(Rio Grande do Sul)  

ADESTRAMENTO 

mailto:sieger@clubepastoralemao.com.br


 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

INSCRIÇÕES DE 17/02 A 27/06 

Exclusivamente pelo site 

 

 

Fique atento ao prazo, as inscrições não serão prorrogadas e conforme o Regulamento de 
Exposições, é proibido inscrição suplementar após o fechamento do catálogo. 

VALORES E FORMAS DE PAGAMENTO 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EX
P

O
SI

Ç
Ã

O
 

VALOR POR CÃO 
PIX/ 

Transferência 
Cartão* 

(3 parcelas) 

Até 3 exemplares 200,00 215,00 

4 ou 5 exemplares 180,00 195,00 

A partir de 6 exemplares 160,00 175,00 

A
D

ES
TR

A
M

EN
TO

* 

VALOR POR CÃO 
SÓCIO NÃO SÓCIO 

A VISTA CARTÃO A VISTA CARTÃO 

COAPA/CBA (IGP3) 
Troféu Brasil (IGP2) 
Troféu Brasil (IGP1) 

400,00 430,00 450,00 485,00 

Sugestão de Táxi Dog em Campinas/SP 
 
ANA (19) 99334-5297 
FERNANDO (19) 99189-8445 
ANDRÉ (19) 9 9116-2015 

clubepastoralemao.com.br/eventos/novo 

 
Inscrições não 

quitadas até dia 
27/06, os cães 
ficarão fora do 

catálogo. 

As inscrições só serão 
validadas com o 

comprovante do pagamento 
ou após a confirmação pela 

operadora do cartão de 
crédito. NÃO DEVOLVEMOS VALOR DAS INSCRIÇÕES 

SE NECESSÁRIO, SUBSTITUIR O CÃO 

*Cartão solicitar o link para a equipe da secretaria WhatsApp 
18 99789-8938 Ana Cecília ou 18 99644-9790 Fabiane ou pelo e-mail 
sieger@clubepastoralemao.com.br, ou ainda pelos QR Codes abaixo: 

*É permitido em todas as categorias, a possibilidade de o cão participar no campeonato da 
categoria acima da sua atual.  Exemplo um BH pode participar do IGP 1, um IGP 1 pode optar 
pela sua categoria ou pelo IGP 2, e assim consecutivamente! 

mailto:sieger@clubepastoralemao.com.br


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Regulamento COAPA 2025 
 
Confira no site o regulamento completo sobre a COAPA 2025 
https://clubepastoralemao.com.br/regulamentos  
 

 
 
 

https://clubepastoralemao.com.br/regulamentos

